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Abstrakt:

Tato diplomová práce pojednává o tom, co by měl začínající pěvec (obor

tenor) vědět dříve, něž se rozhodne stát profesionálním zpěvákem ve svém oboru.

V první části mojí práce se snažím ve stručnosti popsat historický vývoj

pěveckých škol, jednotlivých pěveckých stylů a slavných osobností, které se

na celkové podobě dnešní výuky operního zpěvu podílely.

V druhé části se pak zabývám správností pěveckého dechu a tvorbou

primárního tónu a jeho posazení, bez kterého je belcantový zpěv téměř nemožný.

V další části se pak věnuji samotné estetice zpěvu, očekávaným

požadavkům posluchačů operní a koncertní tvorby, ale také správné reprodukci

jednotlivých hudebních stylů, které jsou pro správnou reprodukci žádány.

V závěru své práce již budu předpokládat, že čtenář se seznámil

s předchozími kapitolami a je tedy připraven se pustit do praktické části výuky,

kterými jsou hlasová cvičení a studium operního repertoáru.

Klíčová slova: opera, estetika zpěvu, tenor, operní a koncertní tvorba

Annotation:

This diploma thesis deals with what a beginning singer (tenor voice) should

know before he decides to become a professional singer in his field.

In the first part of my work I try to briefly describe the historical

development of singing schools, individual singing styles and famous opera singers

who participated in the overall form of today's teaching of opera singing.

In the second part, I deal with the correctness of the singing breath and

the creation of the primary tone and its setting, without the bel canto singing is

almost impossible.

In the next part I deal with the aesthetics of singing, the expected

requirements of opera and concert listener, but also the correct reproduction of

individual musical styles, which are required for proper reproduction.

At the end of my work, I am assuming that the reader is acquainted with

the previous chapters and is therefore ready to embark on a practical part of

teaching, which are vocal exercises and the study of opera repertoire.

Key words: opera, aesthetics of singing, tenor, opera and concert production
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1.Úvod

Pro samotného zpěváka je potřeba nejen tzv. vědomého zpívání, ale mít

tzv. hudební vzdělanost v rámci reprodukce hudebních děl. Abychom toho mohli

alespoň z části docílit je dle mého nutné mít alespoň určité penzum vědomostí,

na kterých pak umělec může dále stavět svoji muzikálnost.

Ve své práci nejprve čtenáře zkusím velmi letmo provést historickým

utvářením jednotlivých pěveckých škol a vzdělávacích systémů, které se utvářely

až do dnešních dnů. Co se týče samotných operních dějin, tak to by samo o sobě

vydalo na samostatnou práci, čímž bych mohl lehce odbíhat od tématu práce.

V další části mé práce se pokusím seznámit s jednotlivými fyziologickými

postupy pro utváření hlasového ústrojí samotného pěvce spolu se správnou

tvorbou technických cviků, které nám dopomůžou ke správné tónové a zvukové

technice.

Zvládneme-li tyto dva kroky, můžeme se konečně začít věnovat samotné

estetice zpěvu, která má pro různé situace odlišná měřítka. Spolu si rozlišíme

diferenciaci vokálních slohů, které nám k naší reprodukci dodávají na autentičnosti

daného projevu.

V závěru své práce pak čtenáře seznámím s časovým rozvrhnutím

pěvecké hodny, ukážeme si elementární hlasové cvičení a v neposlední řadě si

ukážeme, jak bychom měli postupovat při výběru pěvecké literatury.

Po přečtení této práce by měl být čtenář alespoň elementárně připraven

na studium operního zvěvu, nicméně je potřeba si říci, že nároky na hudební

kvalitu jsou rok od roku vyšší. Současnému obecenstvu již nestačí jen správně

technicky zpívané operní kusy, ale je od nich vyžadováno herecké nadání

a v mnoha případech i jevištní vzhled. Diváci tak od dnešních umělců vyžadují

dávku jisté autentičnosti a kvality. Obecenstvo chce mít na scéně fyzicky krásné

lidi, zvučné a ušlechtilé hlasy spolu s přirozeným pohybem. Od samotného

interpreta jako by čekalo, že bude tzv. „renesančním umělcem”. Proto apeluji,

že kromě vědomostní přípravy je nutné se věnovat herecké a pohybové výchově,

která by nám měla dát předpoklady pro profesionální vystupování na operní scéně.
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2.Cíl práce

Cílem mé práce je seznámit začínajícího pěvce (obor tenor) s informacemi,

které jsou dle mého nezbytné pro úspěšný start jeho budoucí kariéry. Shrnout

veškeré informace, které se člověk během svého života (studiem či praxí) dozví

není věc zcela snadná a očekávám, že v některých pasážích této písemné práce by

jistě šlo dané téma vzít více do hloubky.

Přesto věřím, že mnou zadaný úkol se mi podaří splnit alespoň z takové

části, aby budoucí student operního zpěvu dokázal na základě mého zkoumání

získat určitý náhled na danou problematiku a usnadnit mu tak cestu napříč operním

světem.

Operní svět totiž není žádné tzv. zlaté pozlátko a na cestě k cílové rovince

nás čeká mnoho úskalí a překážek, kterým budeme vystaveni. Domnívám se tedy,

že: „Štěstí přeje připraveným” a k těmto účelům by měla tato práce posloužit.
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3.Historický vývoj zpěvu

Abychom pronikli do tajů hudby, musíme si nejprve ukázat dle jakých tradic

se vyvíjely jednotlivé metody, spolu s názory na zpěv a pěveckou techniku. Jako

nejpřirozenější a nejúčinnější (technicky i pedagogicky), se nám jeví tradice

staroitalského zpěvu. Samotný umělec se lehce ocitne v džungli naprosto

nepřesných a nepřehledných formulací. To se nejčastěji týká otázek kolem

hlasových rejstříků, dýchání, nasazení tónu, hlasových témbrů, krytí tónů apod.

Některé techniky přežily svou dobu díky výsledkům a nerozporují mezi tónovou

technikou a hudebností projevu. O nich pak můžeme říct, že je přejímáme

z klasických metod (především ze staroitalské metody) a zpěváka dokážeme

vybavit nejen pro nároky současného interpretačního stylu, ale i ve skladbách

všech dosavadních stylů. (Marek, 1965)

V dějinách zpěvu se střídala období snah o přirozený pěvecký projev

s obdobími, kdy určitá pěvecká škola nastolí systém, který do určité míry popřel

přirozenost zpěvu, aby posunul vývoj pěvecké techniky dále kupředu. Dějiny

uměleckého zpěvu jsou často určovány význačnými pěveckými osobnostmi. Jak

řekl Caruso: „Každý velký pěvec má svou vlastní metodu”. Tímto výrokem říkáme,

že každý umělec je buď přirozeně odlišný nebo v obráceném významu pak

myšleno, že neexistuje žádná pěvecká metoda. Každý velký pěvec se někde začal

učit zpívat a případně pokračoval vlastní cestou, čímž se dostáváme k otázce

pěveckých škol. Některé školy žily jen ze slávy několika vynikajících odchovanců,

jiné školy zas věnovaly svému systému pečlivou práci s mnoha pěvci různého

stupně talentu a vytvořili tím tak systém pěvecké výuky. Jiné zas vydaly teoretická

díla a zaslouží si tak naši pozornost nebo nás vybízejí k následování. Ve výuce

zpěvu nejde nikdy o napodobení velkého vzoru, ale o vytyčení jasné cesty

k ovládnutí hlasu. K jakým uměleckým metodám pěvci na této cestě dospějí, to už

je věcí talentu a píle každého zvlášť. (Marek, 1965)

V dnešní diferencované společnosti je nemyslitelné, aby zpěváci běžně

ovládali soudobé skladatelské techniky (nicméně samotný extrém nemuzikálního

výrobce tónů, který se zajímá jen o znění svého hlasu, nesmí být ani dnes

ideálem). Za vzor nám poslouží středověká hudba, kdy pěvecké a hudební umění
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bylo neodmyslitelnou součástí tehdejšího vzdělání. Své o tom věděl i Tomáš

Akvinský ze 13. století, který prohlásil: „Neumět zpívat je stejně stydno jako

neumět číst.” Pokusím se tedy zde nastínit zdroje dnešního pěveckého umění

(založené na historických základech), a to od nejstarších dob. (Marek, 1965)

3.1.1 Římská škola

První pěvecké školy vznikaly na církevní půdě v době, kdy hudební tvorbu

určoval gregoriánský chorál. Již v 5. století jsou zmínky o římské církevní škole

založené papežem Hilariem (vládl 461-468) a v 8. století vznikají z popudu Karla

Velikého ve Francii další speciální pěvecké školy. Z 10. století je znám spis

Marketta Paduánského, jež se první zajímal o otázky tvoření tónu (snažil se

zachytit existenci hlasových rejstříků a celou oktávu rozdrobil na osm různě


[…]

debut cca 1980 debut cca 1984
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Havlák Lubomír ml.(1953-do teď)- opereta Okénko Vladimír (1956 - do teď)

debut cca 1981 debut cca 1985
Strnad Petr (1955 - do teď) Ľudovít Ludha (1964 - do teď)
debut cca 1982 debut cca 1987
Morys Václav (1958 - do teď) - opereta Vacík Jan (1950 - do teď)
debut cca 1982 debut cca 1988
Margita Štefan (1956 - do teď) Ožvát Ivan (1959-do teď) - opereta,muzikál
debut cca 1983 debut cca 1988

Vojkůvka Břetislav (1957- do teď)
debut cca 1983

1990 - 2000
Vojta Michal Pavel (1965 - do teď) Horák Petr (1970 - do teď) - opereta
debut cca 1990 debut cca 1994
Prolat Valentin (1958 - do teď) Bohdan Petrović (1971 - do teď)

debut cca 1991 debut cca 1994
Hruška Jiří (1965 - do teď) Briscein Aleš (1969 - do teď)
debut cca 1991 debut cca 1995

Nečesaný Jindřich (1960 - do teď) Lehotský Michal
debut cca 1992 debut cca 1996
Březina Jaroslav (1968 - do teď) Klein Otokar (1974 - do teď)
Debut cca 1993 Debut cca 1997

Halama Jiří (1952 - do teď) Prokopiev Plamen
debut cca 1994 debut cca 1997
Fiala Tomáš Černoch Pavel (1974 - do teď)
debut cca 1994 debut cca 1997
Klamo Michal (1963 - do teď) Černý Tomáš (1960 - do teď)
debut cca 1994 debut cca 1998
Vlček Milan (1968 - do teď)

debut cca 1994

21. století

2000 - 2010

Samek Richard (1978 - do teď) Ondráček Jan

debut cca 2002 debut cca 2009
Koplík Ondřej (1979 - do teď) Hrachovec Ivo (1968 - do teď)
debut cca 2009 debut cca 2003

Nezařazení

Urbánek Josef (1860 - 1936) Sporka Richard (1951 - 2012)
Sobota Jaroslav (1903 - 1970) Krejčiřík Tomáš (1955 - do teď)

Kozderka Jiří (1915 - 2010) Dvorský Jaroslav (1960 - do teď)
Novotný Jiří (1921 - 2004) Julíček Petr (1967 - do teď)
Rybička Josef (1922 - 2015) Šicho Robert (1967 - do teď)
Bím Karel (1929 - 1997) Korda Zoltán (1968 - do teď)
Janeček Václav (1947 - do teď)

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Lubom%C3%ADr_Havl%C3%A1k_(mlad%C5%A1%C3%AD)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vladim%C3%ADr_Ok%C3%A9nko&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Petr_Strnad&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%A1clav_Morys&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1958
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jan_Vac%C3%ADk&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0tefan_Margita
https://cs.wikipedia.org/wiki/1956
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=B%C5%99etislav_Vojk%C5%AFvka&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Valentin_Prolat&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=1958-&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Bohdan_Petrovi%C4%87&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ale%C5%A1_Briscein
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jind%C5%99ich_Ne%C4%8Desan%C3%BD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jaroslav_B%C5%99ezina
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ji%C5%99%C3%AD_Halama&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Richard_Samek
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Josef_Urb%C3%A1nek&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Richard_Sporka&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1951
https://cs.wikipedia.org/wiki/2012
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jaroslav_Sobota&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Tom%C3%A1%C5%A1_Krej%C4%8Di%C5%99%C3%ADk&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Kozderka
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ji%C5%99%C3%AD_Novotn%C3%BD_(zp%C4%9Bv%C3%A1k)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Rybi%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Robert_%C5%A0icho&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Karel_B%C3%ADm&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Zolt%C3%A1n_Korda&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1968
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%A1clav_Jane%C4%8Dek&action=edit&redlink=1