Oponentský posudek

J. Dolejš

Všeobecné minimum pro začínající
pěvce.

Obor tenor

Práce si klade za cíl nelehký úkol. Výuka zpěvu je dlouhodobá záležitost na které se podílí často víc lidí, vlivy na mladého člověka míří ze všech stran. V současnosti je dostupnost nahrávek i různých kurzů ve virtuálním prostředí takřka bez omezení a může pomoci k orientaci ale i dezorientaci mladých lidí.

Členění dipl. práce: První kapitoly se zabývají historií pěveckých škol podle měst v Itálii, Francii, Německu i Česku. Velkou část práce věnuje diplomant pěveckému dýchání, tvoření tónu až k estetice zpěvu. Věnuje se také slohovému stylům. Konkrétní hlasová cvičení i popis pěvecké lekce tvoří další část práce. Seznam pěvecké literatury pro tenor a seznam tenorů působících v českém operním prostředí od 18. stol. po současnost tvoří další část práce.

Zajímavá by byla kapitola vlastních zážitků z výuky zpěvu. Takto zůstává více - méně v teoretické rovině, jako pozorovatel tohoto velmi zajímavého fenoménu v lidské činnosti. Je to individuální proces, který je neopakovatelný a nepřenositelný. Popis by byl zajímavý i vzhledem k technickým problémům se kterými se v průběhu koncertu absolvent potýkal.

Jedna poznámka na konec: pokládám za velmi nešťastné zrušení uvozovek při citacích jiných autorů, kde přestává být zřetelné, kde začíná citace, jestli je to celý odstavec, nebo jenom poslední věta. Citacemi J. Markaje protkaná celá práce, všechna cvičení a notová zobrazení jsou přebraná ze "skript". Na každé stránce jsou nejméně 2 až 3 citace, snad jen kapitola o dýchání jsou vlastní znalosti absolventa.

Praha květen 2022

Navrhuji "C"

prof. Magdaléna Rajšeyová